41,508,986

 290,721,004

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）和《关于修订

印发合并财务报表格式（2019版）的通知》（财会[2019]16号）要求，资产负债表中，“应收票

据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应付票据及应付账款”项目分拆为“应付票

据”及“应付账款”。 “递延收益”项目中摊销期限只剩一年或不足一年的，或预计在一年内（含

一年）进行摊销的部分，不得归类为流动负债，仍在该项目中填列，不转入“一年内到期的非

流动负债”项目。利润表中，“研发费用”项目除反映进行研究与开发过程中发生的费用化支出

外，还包括了原在“管理费用”项目中列示的自行开发无形资产的摊销；本集团相应追溯调整了

比较数据。该会计政策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。此外，随本年新金融工

具准则的执行，按照《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6

号）要求，“其他应收款”项目中的“应收利息”改为仅反映相关金融工具已到期可收取但于资产负

债表日尚未收到的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余

额中），“其他应付款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债

表日尚未支付的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额

中），参照新金融工具准则的衔接规定不追溯调整比较数据。

用友网络科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年 人民币元

58

三、 重要会计政策及会计估计(续)

30. 会计政策变更(续)

财务报表列报方式变更(续)

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2019年

会计政策

变更前
   新金融工具准则影响   其他财务报表

会计政策

变更后

2018年末余额   重分类   重新计量

列报方式变更

影响
   2019年初余额

 应收票据及应收账款

 1,505,233,097   -   -   (1,505,233,097

)
   -

 应收票据

 -   -   (   292,486
)
   115,302,348   115,009,862

 应收账款   -   -   ( 66,516,282  )   1,389,930,749   1,323,414,467

 其他应收款   393,441,377   -   1,534,476   -   394,975,853

 可供出售金融资产   677,081,266   (677,081,266  )   -   -   -

其他非流动金融资产  -   677,081,266   167,669,491   -   844,750,757

 其他流动资产   823,208,213   (411,143,000  )   -   -   412,065,213

交易性金融资产   -   411,143,000   10,743,644   -   421,886,644

一年内到期的非流动

负债

157,441,377   -   -   (   23,970,150 )  133,471,227

递延收益   31,456,778   -   -   23,970,150   55,426,928

  3,587,862,108   -   113,138,843   -   3,701,000,951

2018年

  会计政策变更前   其他财务报表   会计政策变更后

   本年发生额   列报方式变更影响   2019年初余额

 管理费用

1,464,944,097   (89,507,951
)
   1,375,436,146

 研发费用   1,300,734,561   89,507,951   1,390,242,512

  2,765,678,658   -   2,765,678,658

用友网络科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年 人民币元

59

三、 重要会计政策及会计估计(续)

30. 会计政策变更(续)

财务报表列报方式变更(续)

本公司

2019年

会计政策

变更前
新金融工具准则影响   其他财务报表

会计政策

变更后

2018年末余额

重分类

重新计量

列报方式变更

影响
2019年初余额

 应收票据及应收账款

 696,197,917   -   -   (696,197,917
)
   -

应收票据  -   -   -   89,998,500   89,998,500

 应收账款   -   -   (49,170,735  )   606,199,417   557,028,682

 其他应收款   922,376,813   -   (  2,338,251  )   -   920,038,562

 可供出售金融资产   585,401,962   (585,401,962  )   -   -   -

其他非流动金融资产  -   585,401,962   150,597,695   -   735,999,657

 其他流动资产   250,536,934   (   7,950,000  )   -   -   242,586,934

交易性金融资产   -   7,950,000   11,642   -   7,961,642

一年内到期的其他非

流动负债

81,621,227   -   -   ( 23,150,000 )  58,471,227

递延收益   25,000,000   -   -   23,150,000   48,150,000

  2,561,134,853   -   99,100,351   -   2,660,235,204

2018年

  会计政策变更前   其他财务报表   会计政策变更后

   本年发生额   列报方式变更影响   2019年初余额

 管理费用

 721,206,837   (47,315,630
)
   673,891,207

 研发费用   561,189,427   47,315,630   608,505,057

  1,282,396,264   -   1,282,396,264

用友网络科技股份有限公司

财务报表附注（续）

2019年 人民币元

60

四、 税项

1. 主要税种及税率

本集团适用的主要税种及税率如下：

(1) 增值税

根据国家税务法规，本集团产品销售收入为计征增值税收入。因集团内各分公司及子公司的个

别情况，增值税征收方法有所不同。分公司或子公司为增值税一般纳税人的，增值税由买方按

销售额乘以适用税率计算连同销售金额一并支付分公司或子公司，分公司及子公司在扣除那些

因购进货物所支付而允许抵扣的增值税之后上缴税务机关。

财政部、国家税务总局、海关总署于 2019 年 3 月 21 日联合发布《关于深化增值税改革有关政

策的公告》（即增值税改革细则），自 2019 年 4 月 1 日起， 纳税人发生增值税应税销售行为

或者进口货物，原适用 16%和 10%税率的，税率分别调整为 13%、9%。

财政部和国家税务总局 2013 年 5 月 24 日联合印发财税[2013]37 号《财政部、国家税务总局关

于在全国开展交通运输业和部分现代服务业营业税改征增值税试点税收政策的通知》，从 2013